DE

LIQUORUM EMBRYONALIUM
IN ANIMALIBUS CARNIVORIS
CONSTITUTIONE CHEMICA.

DISSE^RTAT^IO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Nicolaus Tschernow,

ESTONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLVIII.

I m p r i m a t u r

haec dissertatione, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XI mens. Decembr. a. MDCCCLVIII.

Dr. Samson,

ord. med. h. t. Decanus.

N 280.

(L. S.)

D2/302

P R A E F A T I O .

Res quaeque perfecta ut rite cognoscatur, ea quomodo orta sit et ad maturitatem pervenerit, compieramus oportet. Qua causa adducti jam ex longiore temporis spatio anatomi ad embryologiam animorum attentionem converterunt, quo factum est, ut doctrina de subtiliore corporis animalis structura magnos faceret progressus. Processus autem, qui in embryo fiunt, ut penitus perspiciantur, rationum chemicarum, quae in foetu sunt, supersideri non potest cognitione, quam ob causam aetate recentiore, praesertim ex quo chemicarum in animali rationum scientia exulta est, illae a multis sunt pertractatae. Nihilosecius tamen sere omnia hucusque desunt adminicula, quibus doctrina de chemicis in embryo rationibus velut fundamento innitatur. Semestri hujus anni proximo superiore quum hic Dorpati commentatio a Dr. Majewski in medium esset prolata, qua fluida embryonalia animalium herbivororum ad analysin chemicam vocarentur, magni momenti futurum esse videbatur, si, fluida modo dicta

quomodo in carnivoris se haberent, certius perquisitum foret. Nostrae igitur dissertationi is propositus est finis, ut pervestigationes hoc consilio a me suscepitas earumque eventus in lucem proferret, qua in retamen non possum quin vehementer doleam, quamvis magna adhibita opera, tamen, ut copiosiorem, in quam inquirerem, mihi compararem materiam, non contigisse. Verumtamen, si ab hoc incommodo, quod certe non unum est, discedamus, quaedam notitiae universae, quae ad dijudicandam chemicam fluidorum embryonalium constitutionem pertinent, colligi possunt, unde commentatationis hujusce jam nunc publici juris factae repetatur excusatio.

Antequam vero ad ipsam rem aggrediar, praceptorum summe venerando, prof. Dr. C. Schmidt toto animo gratias debitas persolvere liceat, qui egregia cum liberalitate semper mihi auxilio fuerit, multumque in me edocendo consumpserit operae. Neque minus grato animo prof. Dr. Unterberger, viri honoratissimi, praedicandum est meritum, qui, quotiescumque ejus auxilio indigni, summa benignitate et consilio et re mihi adfuerit.

PARS PRIOR.

Lectori benevolo licet exoptatum videatur, ab ipso dissertationis initio se de prioribus hac de re investigacionibus certiorem fieri, tamen huic ejus desiderio me satisfacere non posse dolco, quoniam mihi non contigit, ut in literis adhuc satis copiosis, quae de materia nostra tractant, quidquam, speciatim ad quaestionem meam quod spectaret, reperirem. Omnes enim, qui ad hunc diem tales disquisitiones suscepérunt, scrutatores iis aut animalium herbivororum aut omnivororum fluida embryonalia adhibuerunt, nec, quod equidem sciam, quisquam fluida, de quibus agitur, ab animalibus carnivoris petivit. Erat quidem mihi propositum, literas a Majewski allatas explere, attamen in illa dissertatione omnes tam plene prolatae sunt, ut nunc quidem non liceat ulla eis adjicere.

Equidem, quum id spectarem, ut disquisitiones a Majewski factas continuarem et perficerem, imprimis ad substantias easdem in fluidis embryonalibus contenutas, ad quas ille, animum converti. Ex substantiis organicis praecipue albumen, saccharum et urea hue referenda sunt, omnesque substantias ceteras fortasse obvias, quas diversis albuminatum metamorphosibus retrogradis, donec postremo in acidum

uricum ureamque dilabantur, productas in animalium fluidis invenimus, quum eorum corporum definitio minoris momenti videretur, praetercendas esse censui. Schlossberger, ut exemplo utar, praeter materias extractivas caseinum, mucinum, pynum cum diversis eorum varietatibus formisque intermediis fortasse in fluidis embryonalibus inesse opinatur, quippe qui corpus proteinicum, quod reperit, non satis plane cognoscere potuerit. Schlossberger analyses suas in animalibus herbivoris instituit, in quibus haec corpora forsitan occurunt, quum ego, disquisitionibus in carnivoris factis, nunquam, ut has materias adesse statuerem, adductus fuerim.

Etiam, ad corpora anorganica quod attinet, tantum ea definiui, quae Majewski in suis pervestigationibus sibi definienda delegerat, nonnullis tamen in casibus chloro ferroque ad illa adjectis.

Priusquam, pervestigationum mearum quinam eventus fuerint, referam, paucis ac breviter viam describendam esse judico, quam in analysibus meis inierim. Evidem id egi, ut amnii et allantoidis animalium carnivororum fluida ad analysin chemicam vocarem, qua in re speravi, fore ut materiam mihi necessariam a felibus canibusque desumere possem. Quorum animalium tamen quum posteriora tam difficulter obtineantur, coactus sum, ut disquisitiones meas fere omnes felium fluidis embryonalibus susciperem. Eventus quo certiores nanciscerer, feles semper nutrimentis ex regno animali petitis, nempe carnis, lacte, piscibus, cibam. Animali necato, postquam statim cavum abdominalis aperueram, uterum non lacum eximebam, quo facto, eum a velamentis disjungebam. Inde cautione utebar quam maxima, ut,

dum utrumque fluidum exciperem, tum, ne inter se confunderentur, tum, ne aquae copia, quae inesset, evaporaretur, praecaverem. Amplius horam dimidiam post mortem animali illatam fluida embryonalia vix unquam in contactu manserunt. Si quando nulla insignior esformationis ac magnitudinis embryorum differentia erat, fluida paria inter se confundebam, quoniam presumere licuit, vix magnum constitutionis chemicae discrimin fore, parvaque fluidorum unius foetus copia disquisitionem difficiliorem tardioremque reddit, atque etiam erroribus committendis ansam praebere potest. Duobus fluidis inter se disjunctis, primo, quanam reactione essent, definiebam, deinde eorum copiam, denique pondus specificum constituebam. Embryorum aetas ut erui posset, et eorum pondus grammatis et longitudinem millimetricis definiebam. Tum nonnulla fluidorum centimetra cubica in catinum e platino factum, antea pensatum, immittebam, eumque cum fluido, quod inerat, quam celerrime pensum, calori, ut plurimum, 50° C. exponebam et, aqua evaporata, balneo aëris, cuius temperies inter 100° et 110° C. variabatur, imponebam. Quac catino inerant, omnino siccatis, id quod cognoscebam, si pensiones duae deinceps factae, catino antea sub campana vitrea juxta acidum sulfuricum concentratum refrigerato, nihil discriminis praebebant, catinum cum residuo solido eo usque calefaciebam, quoad omnis oxydatus esset carbo. Plerumque tum cineres statuerant semiliquido, specieque fere omnino albida. Semper tamen in calefaciendo ea usus sum cautela, ne calorem nimis augerem, alcalia videlicet ne in vapores abirent, praecauturus. Agendi ratione, quam descripsi, inita, et substantiarum solidarum in universum et organicarum atque anorga-

nicarum copiam cognoscebam. Fluido quantum aquae in-
esset, simpliciter deducendo eruebam.

Antequam ad albuminis quantitatem definiendam accederem, aut coquendo aut, si ita non contigerat fluidi reactio-
nem satis manifestam efficere, acido nitrico utendo mihi per-
suadere studebam, albumen fluido utrum inesset neene.
Quum vero solum coquendo, etiam fluido aut una acidii
acetici guttula aut compluribus, si reactione esset alcalina,
acidulo redditio, nunquam contingere, ut albumen ita coa-
gularetur, ut in filtro remaneret, coactus sum, ut fluidum in
balneo aquae conspissarem, qua in re in summo liquore
amnii saepe cuticulae pellucidae formatae sunt. Inde resi-
duum, quod relictum fuerat, aqua bulliente abluebam, quae
ratio eo usque continuabatur, quoad guttula per filtrum de-
fluens, nullo residuo remanente, evaporaretur. Quam cau-
telam in omni ope filtri percolatione observavi. Interdum
albumen etiam alcohole concentrato coagulavi, fluido ante-
in balneo aquae ad eandem, qua syrpus est, spissitudinem
reducto. Tum alcohole aquoso calente ac denique aqua
destillata albumen abluebam, et alcoholem evaporando ex
filtrato tollebam. Albumen hoc modo a fluido sejunctum
cum filtro, cuius pondus antea notaveram, balneo aëris im-
ponebam, filtrumque, inter duas scutellas interpositum, denuo
tam saepe pensabam, donec nulla ponderis decrementa ani-
madverterentur. Inde filtrum in complura frustula dissectum
in cineres convertebam. Qui si majore erant pondere, quam
filteri cineres esse necesse erat, eorum pondus ab albuminis
sicci pondere deducebam. Ut definirem, quantum acidorum
sulfurici et phosphorici fluido contineretur, hoc, paene dum
ebulliret, calefaciebam, indeque solutionem barytae, quae

ex una parte solutionis saturatae barytae nitricae et duabus
barytae causticae partibus constabat, affundebam. Si quando
praecipitatum non exemplo totum descendebat, sed fluidum
supra natans turbidum manebat, hoc in horas 12 vel lon-
gius tempus loco modice calido seponebam. Praecipitatum
barya sulfurica et phosphorica consistebat. Quae duo cor-
pora in filtro disjungebam, eorum mixtionem acido muria-
tico valde diluto perfundendo.

Ex filtrato, quod ita obtinueram, omne acidum phos-
phoricum continentem, liquore ammonii caustici acidum phos-
phoricum forma barytae phosphoricae ($_{3}\text{B}_2\text{O}_5 \text{PO}_5$) praecipi-
tabam, id quod saepe et celeriter et perfecte, nonnunquam
tamen longiore demum post tempore rite successit. Ad ab-
luendam hanc barytam phosphoramicam aqua destillata, cui
liquorem ammonii caustici adjeceram, utebar, quia barya
phosphorica in aqua destillata mera non omnino insolubilis
esse dicitur. Deinde filtra cum praeccipitatis exsiccata in
cineres redigebam, atque ex repertis barytae conjunctioni-
bus acidorum sulfurici ac phosphorici copiam computabam.
Tum fluidum albumine acidisque sulphurico et phosphorico
liberatum in duas dividebam portiones pares, in quarum
altera chlori et ureae, in altera sacchari copiam definirem.

Ad chlori ureaeque copiam cruendam methodo volu-
metrica, quae vocatur, a Liebig commendata, usus sum.
Solutionis hydrargyri nitrici oxydati litra, qua chlori copiam
desiniturus eram, 18,46 grmm. hydrargyri oxydati continebat,
cuius solutionis singula centimetra cubica natrii chlorati grmm.
0,01 vel chlori grmm. 0,006 respondent. Quod fluidum prius-
quam ad liquorem pervestigandum guttatum affunderem,
videbam, ut posterior reactione esset acida, praecipitatum

ne exemplo oriretur, impediturus. Liquor si reactionis erat alkalinae, eum, acidi nitrici gutta admixta, acidulum reddebam. Quum primum flocci stabiles efformati erant, hac solutione seposita, fluidum hydrate kali paene omnino reactionis neutralis reddebam, indeqne hydrargyri oxydati solutionem, qua ad ureac quantitatem definiendam usurus eram, guttatum adjiciebam. Cujus solutionis litra hydrargyri oxydati grmm. 77,2 continet et singula liquoris centimetra cubica ureae grmm. 0,04 respondent. Cujus solutionis quum tantum addidisse, ut fluidi perquisiti guttula, natri carbonici gutta adjecta, colorem subflavum indueret, jam solutionem affundere desinebam.

Sacchari quoque copiam methodo volumetrica definiebam, qua in re cupri sulfurici solutione utebar, cuius litra cupri sulfurici grmm. 34,639 continet. Hujus solutionis centimeta cubica 10 vel mixtionis centimeta cubica 22 (additis acidi tartarici soluti 2 Cc., cuius litra acidi tartarici grmm. 375 continet, et kali soluti 10 Cc., cuius litrac hydratis kali grmm. 150 insunt) sacchari grmm. 0,05 respondent. Quum semper exiguae fluidorum copiae parum sacchari continentes mihi perquirendae essent, a solita agendi ratione, qua cupri solutio coquitur et liquor disquirendus affunditur, discessi, cuprique solutionem fluido embryonali bullienti adjeci.